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Infroduccidn

El presente informe tiene como finalidad dar a conocer los resultados
obtenidos en la 2ra auditoria realizada en el mes de noviembre a los Planes
Especificos del Plan Estratégico Institucional desarrollados e implementados
en el 2017.

La Planificacion Estratégica fue autorizada por el Consejo Directivo de la
Autoridad Maritima Portuaria para el 2017 esta consiste en la programacion
de 32 Planes Especificos basados en las Lineas Estratégicas del Plan
Quinguenal de la AMP, a desarrollarse por las diferentes dreas que integran
la institucion.

Se trabajoé en una modalidad participativa, incorporando en el diagndstico
y en la construccion de definiciones estratégicas al equipo Gerencial, Jefes
y Encargados de manera que cada uno con su experiencia aportaron los
Planes Especificos que cada drea puede desarrollar en el Plan Estratégico
que sean medibles y alcanzables en beneficio de los usuarios.

Los resultados correspondientes a la formulacion del sistema de seguimiento,
control y medicion del cumplimiento de actividades y avance, que incluye
un seguimiento a fravés de cronogramas de actividades que es parte de la
herramienta de medicion para llevar el nivel de cumplimiento de los Planes
Especificos en cuanto actividades y avance.

Lineas Estratégica

LINEAS ESTRATEGICAS
2015-2019

, 3.ACERCAMIENTO EFECTIVA Y ORDENAMIENTO

1. g:mig DE 2{52:&?;;;0 DEL SERVICIO AL GRADUAL DE LA DEL SUBSECTOR
USUARIO LGMPY MARITIMO
CONVENIOS PORTUARIO

4, APLICACION

5. FOMENTO Y
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Detalles por area de Planes Especificos a iniciarse en el 2017

Planes Especificos a iniciar en el 2017

AREA

PLAN ESPECIFICO

GERENCIA LEGAL

1. Revision y actualizacion de la Ley General Maritima Portuaria y de la Normativa
de la AMP.

2. Crear y Consolidar la Diferente Legislacion del REMS

GERENCIA
ADMINISTRATIVA

1. Adopcion de un Sistema de Gestion de la Calidad. Gestion por Procesos.

GERENCIA MARITIMA

1. Realizar Diagnostico de Embarcaciones Deportivas y de Recreo (PLAN PILOTO
COSTA DEL SOL).

2. Control de Transporte Maritimo (Turistico y Pasajeros , Plan Piloto Playa EL
CucoO).

3. Crear un Plan de medidas correctivas por Auditoria Voluntaria de la OMI.

4. Continuar con la implementacion y seguimiento del Convenio, que incluye: la
autorizacion de prestadores de servicios, el establecimiento de tarifas y la
incorporacion de directrices y enmiendas del Convenio MARPOL .

5. Aprobacion del Plan SAR (Busqueda y Rescate).

6. Proponer un procedimiento para sehnalizacion y remocion de restos naufragos.

GERENCIA PORTUARIA

1. Regulacion de marinas y muelles artesanales.

2. Recopilacion de informacion de la infraestructura portuaria en el borde costero
y aguas interiores.

3. Certificacion y Registro de Personas que Operan Gruas y Equipos Portuarios.

4. Actualizacion de Manuales de Operacion de Puertos y Terminales Maritimas.

5. Gestion para Mejorar los Derechos de los Usuarios de los Puertos.

6. Actualizacion de Normativa Técnica y Econdémica del Subsector Maritimo y
Portuario, Asociados al Rol de la Gerencia Portuaria.

COMITE DE GESTION DE
LA CALIDAD

1. Adopcion de un Sistema de Gestion de la Calidad. ISO STCW- Centros de
Formacion de Marinos.

REMS

1. Estructuracion del REMS.

AREA DELEGACIONES

1. Realizar 10k Inscripciones

2. Censo de fabricas ensambladoras de buques y artefactos navales en el
Departamento de La Paz.

3. Desarrollar Campainas “TU NAVEGACION SEGURA™.

AREA DE
RECURSOS HUMANOS

. Crear una Escuela de Formacion Maritima Portuaria

AREA DE
INFORMATICA

. Creacion y digitalizacion del registro REMS

. Crear Plataforma Tecnologica Para Libro de Presentaciones REMS

. Crear Plataforma Tecnoldgica de Servicios Portuarios.

. Crear registro de incidentes MARPOL

. Crear Registro y Emision de Documentos para Marinos Mercantes

. Crear Intranet AMP

. Crear Plan de mantenimiento Informatico AMP

RN N (A WN =S

. Crear Servicios en Linea

AREA DE PLANIFICACION
ESTRATEGICA

1. Proponer un Sistema Automatizado de Auto Control para el Seguimiento del
Cumplimiento de la Planificacion Estratégica.

AREA DE
COMUNICACIONES Y
RELACIONES PUBLICAS

1. Presencia Positiva en los Medios de Comunicacion y Posicionamiento de la
AMP.

2. Fortalecer Imagen de la AMP, en Redes Sociales.
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Resultados por darea del Cumplimiento de actividades y avance de los
Planes Especificos del 2017

Nivel de Cumplimiento de la Gerencia Legal

100% 100

1. REVISIGN ¥ ACTUALIZADION OF 2. CREAR ¥ COMSOLIDRR L CUBPLIMIENTC
LA, LEY GEMERAL MARITIFA DIFTRENTE LEGISLACHIN DIL
PORTUARIAY DE LA RORMATIVA REMS.
DU LA ABAP,
u Actividades u Avance

Nivel de Cumplimiento de la Gerencia Administrativa

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

1. ADOPCION DE UN SISTEMA DE CUMPLIMIENTO
GESTION DE LA CALIDAD. GESTION POR
PROCESOS.

m Actividades M Avance
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Nivel de Cumplimiento de la Gerencia Maritima

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

100%100% 100%100% 100%

1. REALIZAR DIAGNOSTICO DE 2. CONTROL DE TRANSPORTE 3.CREAR UN PLAN DE
EMBARCACIONES DEPORTIVAS  MARITIMO (TURISTICOY MEDIDAS CORRECTIVAS POR
Y DE RECREO (PLANPILOTO PASAJEROS , PLAN PILOTO  AUDITORIA VOLUNTARIA DE
COSTA DELSOL) PLAYA EL CUCO) LAOMI.

u Actividades M Avance

4. CONTINUARCON LA
IMPLEMENTACION Y

100%

100%

5. APROBACION DEL PLAN SAR 6. PROPONER UN CUMPLIMIENTO
(BUSQUEDAY RESCATE). PROCEDIMIENTO PARA

SEGUIMIENTO DEL CONVENIO,

QUE INCLUYE: LA
AUTORIZACION DE

PRESTADORES DE SERVICIOS,
EL ESTABLECIMIENTO DE
TARIFAS Y LA INCORPORACION
DE DIRECTRICES Y ENMIENDAS
DEL CONVENIO MARPOL .

Nivel de Cumplimiento de la Gerencia Portuaria

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

78%

56%
53%

0%

93% 94%

95%

71%

SENALIZACION Y REMOCION
DE RESTOS NAUFRAGOS.

93%

79%

1.REGULACION DE 2. RECOPILACION DE 3. CERTIFICACION Y 4. ACTUALIZACION DE

MARINAS Y MUELLES  INFORMACION DE LA REGISTRO DE
ARTESANALES. INFRAESTRUCTURA PERSONAS QUE
PORTUARIA EN EL OPERAN GRUAS Y
BORDE COSTEROY  EQUIPOS PORTUARIOS.
AGUAS INTERIORES.

m Actividades M Avance

MANUALES DE
OPERACION DE
PUERTOS Y
TERMINALES
MARITIMAS.

5. GESTION PARA
MEJORAR LOS
DERECHOS DE LOS
USUARIOS DE LOS
PUERTOS.

6. ACTUALIZACION DE CUMPLIMIENTO
NORMATIVA TECNICA Y
ECONOMICA DEL
SUBSECTOR MARITIMO
Y PORTUARIO,
ASOCIADOS AL ROL DE
LA GERENCIA
PORTUARIA.
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Nivel de Cumplimiento del Comité de Gestién de la Calidad

100% Lo0%

80%
60%
40%

20%

0%

“DISENO E IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD PARA LOS
PROCESOS MISIONALES DE LA AMP, DE ACUERDO A LA NORMA ISO 9001:2015”

m Actividades M Avance

Nivel de Cumplimiento del REMS

100% 7
82%

80%

60%

40%

20%

0%
1. ESTRUCTURACION DEL REMS. CUMPLIMIENTO

m Actividades M Avance
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Nivel de Cumplimiento de Delegaciones

100% 98% 100% 99%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

N/A N/A

1. REALIZAR 10K 2. CENSO DE FABRICAS 3. DESARROLLAR CUMPLIMIENTO
INSCRIPCIONES ENSAMBLADORAS DE CAMPANAS “TU
BUQUES Y ARTEFACTOS NAVEGACION SEGURA”.
NAVALES EN EL
DEPARTAMENTO DE LA
PAZ.

m Actividades M Avance

Nivel de Cumplimiento del Area de Recursos Humanos

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%

30%
20% 14% 14%

0%

1. CREAR UNA ESCUELA DE FORMACION CUMPLIMIENTO
MARITIMA PORTUARIA

® Actividades M Avance
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Nivel de Cumplimiento del Area de Informdtica

100% 100%00% 100%00% 100% 100% 100%00% 100% 100%00% 100% 100%
90%
80%
72%
70%
60%
50%
50%
42%
38%
40%
30%
20%
11%
10%
0%
1. CREACION Y 2. CREAR 3. CREAR 4, CREAR REGISTROS. CREAR REGISTRO6. CREAR INTRANET 7. CREAR PLAN DE 8. CREAR CUMPLIMIENTO
DIGITALIZACION PLATAFORMA PLATAFORMA DE INCIDENTES Y EMISION DE AMP MANTENIMIENTO SERVICIOSEN
DELREGISTRO TECNOLOGICA TECNOLOGICA DE MARPOL DOCUMENTOS INFORMATICO LiINEA
REMS PARA LIBRO DE SERVICIOS PARA MARINOS AMP
PRESENTACIONES PORTUARIOS. MERCANTES
REMS
m Actividades M Avance

Nivel de Cumplimiento del Area de Planificacién y Procesos

100%
80%
60%
39% 39%
40% -
20%
0%

1. PROPONER UN SISTEMA AUTOMATIZADO CUMPLIMIENTO
DE AUTO CONTROL PARA EL SEGUIMIENTO
DEL CUMPLIMIENTO DE LA PLANIFICACION
ESTRATEGICA.

M Actividades M Avance
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Nivel de Cumplimiento del Area de Comunicaciones

120%
100% 100% 100% 100% 100% 100%

100%
80%
60%
40%
20%
0%

1. PRESENCIA POSITIVA EN 2. FORTALECER IMAGEN DE CUMPLIMIENTO

LOS MEDIOS DE LA AMP, EN REDES
COMUNICACION Y SOCIALES.
POSICIONAMIENTO DE LA
AMP.

® Actividades i Avance

Nivel de Cumplimiento de las Areas en Actividades y Avance de Planes
Especificos en desarrollo en el 2017.

100% 100% 100% 99% 100% 100% 100%100% oo

M ACTIVIDADES M AVANCE
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Cumplimiento en AMP, en Actividades y Avance en los
Planes Especificos

CUMPLIMIENTO AMP
98%

65%

CUMPLIMIENTO
ACTIVIDADES AVANCE

Nivel de Avance del Plan Estratégico en el 2017

En total se tiene 45 Planes Especificos en el Plan Quinquenal 5 Planes
Especificos finalizados en el 2015, 8 Planes Especificos finalizados en el 2016
y 12 planes finalizados en el 2017, para continuar en desarrollo se encuentran

20 en el 2018.

Elaborado y Presentado por:

Ing. lliana Lisseth Cruz Roque

Técnico de Planificacion Estratégica
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